
 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

ROMÂNIA 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

  

 

  

INSTITUŢIA PREFECTULUI  
JUDEŢUL GALAŢI 

 

 

 

Nesecret 

 

 

 

 

ORDINUL NR. 166 

din 22.03.2024 

 

privind stabilirea sediului Biroului Electoral de Circumscripţie Județeană nr.18 Galaţi pentru 

organizarea alegerilor din data de 9 iunie 2024 

 

 Prefectul judeţului Galaţi, domnul Gavril Claudiu-Sorin numit prin Hotărârea 

Guvernului  României  nr. 85/31.01.2023; 

Având în vedere dispoziţiile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21 din 8 martie 

2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024; 

 Luând în considerare dispoziţiile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 205/14.03.2024 

privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024; 

Ţinând cont de referatul nr. 2611/22.03.2024 întocmit de Serviciul Juridic din cadrul Instituţiei 

Prefectului - judeţul Galaţi; 

            În temeiul art. 275 alin. (l) și (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ,  

Emite prezentul  
ORDIN: 

 

Art.1 – Pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor  care vor avea loc în data de 9 iunie 2024, 

se stabilește sediul Biroului Electoral  de Circumscripţie Județeană nr. 18 Galați la Sala Sporturilor din 

municipiul Galați, str. Stadionului nr.1. 

Art.2 – Prin grija Secretarului General și a Serviciului  Juridic din cadrul Instituţiei Prefectului  

Judeţul Galaţi,  prezentul ordin  va fi comunicat   persoanelor  interesate şi se va aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare pe pagina de internet a instituţiei, https://gl.prefectura.mai.gov.ro. 

 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

Avizat juridic,  

Şef serviciu 

MARIN Lenuța 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro
https://gl.prefectura.mai.gov.ro/

